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1. Úvodné slovo starostu obce


V intenciách ustanovení § 6 ods. 4 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. predkladáme Konsolidovanú výročnú správu obce Pohronský Ruskov za rok 2019.




2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Pohronský Ruskov
Sídlo: Hlavná 74, 935 62  Pohronský Ruskov
IČO: 00307394
Štatutárny orgán obce: Ing. Ľudovít Nagy, starosta obce
Telefón: 036/7795038
Mail: obecpohr.ruskov@stonline.sk
Webová stránka: www.pohronskyruskov.sk
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Ľudovít Nagy

Zástupca starostu obce : Ing. Andrea Pokorná  

Hlavná kontrolórka obce:   PhDr. Alžbeta Kádašiová 

Obecné zastupiteľstvo: 

Magdaléna Adamcsoková, PaedDr. Juraj Babec, Roman Dávid, Tibor Keil, Bc. Oľga Kovácsová, Ladislav Matyó, Alžbeta Mériová, Viliam Pető, Ing. Andrea Pokorná                                     

Komisie:

· finančná, správy obecného majetku, výstavby a územného plánu: predseda – Roman Dávid, 
Ing. Andrea Pokorná, Ing. Miroslav Babec, Tibor Keil ml., Iveta Fűriová.
· sociálna a zdravotníctva: predseda – Magdaléna Adamcsoková, 
Ing. Július Tar, PaedDr. Juraj Babec, Ladislav Matyó, Gabriela Petőová, Melinda Levická.
· vzdelávania, kultúry, mládeže a športu: predseda – Ing. Andrea Pokorná,
Magdaléna Adamcsoková, Roman Dávid, Tibor Keil, Mgr. Július Klimo, RNDr. Rita Kováčová, PhD.
Od 26. 9. 2019 zastáva funkciu predsedu komisie PaedDr. Juraj Babec. 
· podnikateľská, bytového hospodárstva, ochrany životného prostredia a verejného 
poriadku: predseda – Alžbeta Mériová
Mária Tóthová,  Aneta Vargová, Ildikó Vetterová, Magdaléna Adamcsoková, Anita Veszeleiová.
· komisia na ochranu verejného záujmu: predseda – Viliam Pető
Bc. Oľga Kovácsová, Ing. Andrea Pokorná.  

Obecný úrad:

Prednostka obecného úradu: RNDr. Rita Kováčová, PhD. 

Účtovníctvo: Bc. Iveta Fűriová

Matrika, overovanie listín: Anita Veszeleiová

Pokladňa, evidencia obyvateľov: Melinda Levická

Rozpočtové organizácie obce 
Obec Pohronský Ruskov je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie:

Základná škola, Hlavná 120, Pohronský Ruskov

IČO:  37864475

DIČ: 2021643184

Telefón: 036/7720320

e-mail: zspr@post.sk
webová stránka: www.zspruskov.edu.sk, www.zspr.edupage.org
IČO:  37864475

DIČ: 2021643184

Hlavná činnosť: Plnenie výchovno-vzdelávacej činnosti na území obce Pohronský Ruskov

Štatutárny orgán: Mgr. Slavka Hanková, riaditeľka školy               

Priemerný počet zamestnancov: 20,2
Hodnota majetku: 948.919,85 EUR

Výška vlastného imania a záväzkov: 401.034,15 EUR

- vlastné imanie:  324,09 EUR

- záväzky:  393.767,51 EUR

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie: 493,86 EUR

4. Poslanie, vízie, ciele 

Poslanie obce:
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
Vízie a ciele obce:
     Na úspešnú realizáciu komunitného programu obce v súlade s koncepčným dokumentom obce  - Komunitným plánom sociálnych služieb na roky 2018 – 2023, bude v budove bývalej školskej družiny vytvorené   komunitné centrum. Na realizáciu  prestavby obec získala nenávratný finančný príspevok  v rámci projektu „V komunite je sila – Komunitné centrum v obci Pohronský Ruskov“ z MP SVaR -  Operačný program Ľudské zdroje. Projekt je spolufinancovaný  Európskym fondom regionálneho rozvoja. Celkové oprávnené výdavky projektu predstavujú sumu 254 339,55 Eur. Finančný príspevok bude poskytnutý maximálne do výšky 241 622,57 Eur (95 %), zostávajúcich 12 716,98 Eur (5 %) bude financovaných z návratných zdrojov financovania čerpaním úveru od Prima banky, a. s. Termín realizácie projektu je 03/2020 až  04/2021.

     V roku 2019 sa obec úspešne zapojila aj do Národného projektu „Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska – Zelené obce Slovenska“. Na jeho realizáciu bude obci poskytnutý nenávratný finančný príspevok od Slovenskej agentúry životného prostredia, Banská Bystrica v hodnote 16 357,18 Eur. V rámci projektu bude v obci vysadených celkom 85 ks drevín (hrab obyčajný, javor mliečny a dub letný).

     Na zateplenie budovy MŠ obec získala nenávratný finančný príspevok z Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. – Budapest, Gellérthegy u. 30-32, Maďarsko vo výške 32 798 370,-- Ft. (100 000 Eur). Predpokladaný termín ukončenia projektu je 10/2020.

     Obci bola v roku 2019 poskytnutá podpora z Environmentálneho fondu, Bratislava formou dotácie na realizáciu projektu „Využitie komunálnej techniky na zlepšenie kvality ovzdušia v obci Pohronský Ruskov“. V rámci projektu bola zakúpená komunálna technika – traktor Kubota B2311 HST 4x4 s príslušenstvom (zametacia a primetacia  metla) v hodnote 40 860,-- Eur. Z dotácie bolo financovaných 38 817,-- Eur, z rozpočtu obce 2 043,-- Eur.    

      Ďaľšími  z prioritných cieľov obce v nastávajúcich rokoch budú:  

· zvyšovanie kvality   životného prostredia napojením čo najväčšieho počtu domácností v obci na centrálny kanalizačný systém odvádzania odpadových vôd,

· zvyšovanie energetickej efektívnosti vo verejných budovách zateplením budovy obecného  úradu  a kultúrneho domu,
· postupná oprava chodníkov a miestnych komunikácií v obci.  
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku 
     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : 

Katastrálne územie Pohronského Ruskova patrí podľa územného a správneho usporiadania do Nitrianskeho samosprávneho kraja, do okresu Levice. Pozostáva z jednej rovnomennej základnej sídelnej jednotky. Dĺžka katastrálnej hranice je 15,1 km.

Susedné obce: 

severná strana -  Obec Hronovce časť Čajakovo v celkovej dĺžke 6,5 km

východná strana – Obec Malé Ludince v celkovej dĺžke 1,2 km

južná strana – Obec Čata v celkovej dĺžke 6,4 km

západná strana – Obec Keť v celkovej dĺžke 1,0 km

Celková rozloha obce:  

9,142 km² 

Nadmorská výška:

131  m n. m.
5.2. Demografické údaje 
Hustota  a počet obyvateľov podľa výsledkov sčítania obyvateľov v r. 2011:  

· hustota osídlenia: 905 obyvateľov/km² zastavaného územia a 146 obyvateľov/km²   

      katastrálneho územia. 

      -     počet obyvateľov: 1286 

Národnostná štruktúra:

· obyvateľstvo maďarskej národnosti s 55,99 % podielom

· obyvateľstvo slovenskej národnosti s 39,66 % podielom

· obyvateľstvo s rómskou národnosťou s 2,02 % podielom

· ostatné národnosti (česká, nemecká ...) s 0,54 % podielom 

· nezistená národnosť: 1,79 %

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania:

Z hľadiska náboženského vierovyznania sa cca 67,88 % hlási k rímskokatolíckej cirkvi, 6,84 % k reformovanej kresťanskej cirkvi,  4,66 %  k evanjelickej cirkvi augsburského vyznania, 1,56 % k ostatným (gréckokatolícka, pravoslávna, Jehovovi svedkovia, evanjelická cirkev metodistická).  Bez vyznania je asi 19,06 % obyvateľov obce. Zastúpenie ostatných cirkví je minimálne.

Vývoj počtu obyvateľov :

K 31. 12. 2019 mala obec 1232 obyvateľov.

Pohyb obyvateľstva – vývoj za roky 2015 – 2019
	                                                                       Počet obyvateľov

	                                                  2015           2016          2017        2018         2019

	Celkom k 1.1.                           1304            1280         1284        1268          1237

	prisťahovaní                              + 23             + 31          + 17        + 16           + 32

	odsťahovaní                              -  38             -  31          -  32         - 39           -  30

	narodení                                    + 10             + 12          + 14         +  6           + 11

	zomrelí                                      -  19             -    8          -  15         - 14           - 18

	Celkom k 31.12.                       1280            1284         1268        1237          1232 


5.3. Ekonomické údaje 
Nezamestnanosť v obci k 31. 12. 2019 bola 19 osôb, čo predstavuje 2,41 % ekonomicky aktívneho obyvateľstva obce. V porovnaní s rokom 2018, kedy bolo evidovaných 18 nezamestnaných osôb, bol zaznamenaný nárast  o  1  osobu. 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Levice sa v decembri  2019 pohybovala na úrovni 3,82  %, čo je oproti roku 2018 (4,11 %)  pokles o 0,29 %.

5.4. Symboly obce

Erb obce:

Veľký erb obce tvorí základný erb (v červenom štíte nad zelenou oblou pažiťou medzi dvoma striebornými odklonenými a odvrátenými čerieslami strieborný sklonený lemeš, hore sprevádzaný dvoma zlatými hviezdami) doplnený o patróna v podobe za štítom stojacej, zlatou korunou korunovanej Panny Márie v červenom rúchu a modrom závoji, ľavicou držiacej

horný okraj štítu, pravicou si pridržiavajúc na hrudi zlatý ruženec. 

Vlajka obce:  

Vlajka obce Pohronský Ruskov pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách: červená (3/9), žltá (1/9), zelená (1/9), biela (1/9) a červená (3/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.  

Pečať obce : 

Pečať obce Pohronský Ruskov je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC POHRONSKÝ RUSKOV. Pečať má priemer 35 mm.

5.5. História obce 

Oblasť Pohronského Ruskova bola obývaná od 5. tisícročia pred Kristom, čo dokazujú archeologické nálezy. Naša obec sa spomína prvýkrát v písomnostiach z roku 1269 v podobe „WRUZ“. Bola osadou maďarských kráľov, ale najmä kráľovských telesných strážcov ako kniežací, neskôr kráľovský majetok. V roku 1327 patrila rodu Kacsicsovcov, v r. 1534 hronovskému opátstvu, neskôr v r. 1536 levickému hradnému panstvu. V období tureckej okupácie sa dostala pod spravovaciu moc ostrihomského Sandžaku. Daňové záznamy z r. 1553 spomínajú aj obec „Orosz“. Daňový zoznam z r. 1570 vedie obec pod názvom „Kis Oroszka“. Hlásenie o pustošení Turkov z 2. decembra 1599 spomína obec, ktorá bola požiarom úplne zničená, pod názvom „Oroszi.“ V hlásení z r. 1634 evidujú obec pod názvom „Kis Oroszi.“ V daňových záznamoch z r. 1664 eviduje obec „Kis Orosz“ 32 domov a 50 daňovníkov. Pri sčítaní v rámci tekovskej župy v r. 1786 v 38 domoch v obci žije 55 rodín. V r. 1828 bolo v „Kis Oroszi“ 48 domov, počet obyvateľov bol 305 osôb. V r. 1900 dostala naša obec dodnes používaný názov „Oroszka“. V r. 1778 vznikla prvá pečať obce, ktorá zobrazuje pluh, pluhovú osku a nôž na vyrezávanie viniča, čo vyjadruje poľnohospodársky charakter obce. V roku 1867 vzniká v obci Rímskokatolícka škola, ktorá však krátko po svojom vzniku bola požiarom úplne zničená. V r. 1883 bol postavený rímskokatolícky kostol Ružencovej Panny Márie. V r. 1887 bola postavená železnica a bola zahájená železničná doprava na trati Čata – Levice. Tým sa stal aj Pohronský Ruskov súčasťou železničnej siete. V r. 1893 bola založená akciová spoločnosť „Pohronský cukrovar“. Cukrovar významnou mierou prispel k všestrannému rozvoju obce. Podľa údajov zo sčítania obyvateľov z roku 1921 totiž počet obyvateľov obce „Oroska – Oroszka“ bol už 1176, počet obytných stavieb 158 a počet bytov v nich 316. Cukrovar a mlyn, založený v r. 1913, ako aj konzerváreň činná od r. 1937 dali obci priemyselný charakter a zabezpečili pracovné miesta nielen pre obyvateľov obce, ale aj obyvateľov okolitých usadlostí. Mlyn je po viacerých obnovách a modernizácii funkčný dodnes. Náboženským centrom obce je rímskokatolícky kostol Ružencovej Panny Márie. Pôvodný kostol bol zničený pri ústupe nemeckých vojsk. Kostol v dnešnej podobe bol postavený v období rokov 1953 až 1962. Veža kostola však bola postavená až v r. 2003. 

V obci je zriadená materská škola s maďarskou aj slovenskou triedou, ako aj základná škola s vyučovacím jazykom slovenským, ktorá disponuje samostatnou právnou subjektivitou. V centre obce sa nachádzajú lekárske ambulancie, lekáreň, obchody, knižnica, kaderníctvo, požiarna zbrojnica. Medzi významné investície uplynulého desaťročia patrí rekonštrukcia centra obce, rekonštrukcia autobusových zastávok, výstavba detského a multifunkčného ihriska, výstavba zberného dvora v rámci akcie „Separovaný zber KO v obci“, zateplenie budovy ZŠ, vybudovanie kamerového systému v rámci projektu „Prevencia kriminality v obci Pohronský Ruskov“ a vybudovanie bezdrôtového miestneho rozhlasu. Výstavba kanalizácie a čistiarne odpadových vôd bola zrealizovaná ako  spoločná investícia so susednými obcami (Hronovce a Čata)  a bola skolaudovaná a odovzdaná do prevádzky v mesiaci október 2018. V roku 2019 obec v rámci realizácie projektu „Využitie komunálnej techniky na zlepšenie kvality ovzdušia v obci Pohronský Ruskov“  z dotácie získanej z Environmentálneho fondu Bratislava, zakúpila komunálnu techniku – zametací stroj. V tomto roku bola vykonaná aj modernizácia  školskej jedálne v celkovej hodnote 9 225,72 Eur. V roku 2019 obec začala s etapovitým  napojením obecných objektov   na centrálny kanalizačný systém odvádzania odpadových vôd. V prvej etape boli napojené obecné bytovky a sociálna budova na futbalovom štadióne.   
Na území bývalého cukrovaru sa črtajú možnosti vytvorenia nových pracovných príležitostí.
5.6. Pamiatky 

· Pomník obetiam I. svetovej vojny, ul. Kostolná, pri Dome služieb

· Pomník obetiam II. svetovej vojny, ul. Kostolná pri RK kostole

· Socha Panny Márie Ružencovej, sádrová socha z 19. storočia, RK kostol

· Kamenný kríž z roku 1876, miestny cintorín

· Kamenný kríž z roku 1789, dvor s parc. č. 24/9 na ul. Hlavnej pri Evanjelickej modlitebni

· Erb obce – Obecný úrad Pohr. Ruskov

· Pomník „Kopija - Kopjafa“ – ul. Kostolná

· Kamenný kríž so železným korpusom z roku 1905  - miestny cintorín

· RK kostol – ul. Kostolná

· Kronika obce – Obecný úrad Pohr. Ruskov   
5.7. Významné osobnosti obce

Jozef Mazan – akademický sochár

Dr. Alexander Mészáros – detský lekár, zakladateľ a predseda Slovenského klubu         

                                           chovateľov maďarských stavačov
Alexander Urbán – uznávaný pestovateľ kaktusov, autor knihy „Magické tŕne“

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
6.1 Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci zabezpečuje:

·  Základná škola  s počtom žiakov 125
·  Materská škola s počtom detí        24
·  Súkromná základná umelecká škola s počtom detí v individuálnej forme vyučovania: 37
                                                                                        v skupinovej forme vyučovania:    60
6.2  Zdravotníctvo
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:
·  Vezér s. r. o. - MUDr. Peter Vezér – všeobecný lekár

·  ELIBEA s. r. o. - MUDr. Beata Regászová – detská lekárka

·  MUDr. Mária Morauszká – zubná lekárka   

-     Chochláč s. r. o. - MUDr. Juraj Chochláč - gynekológ

V obci sa nachádza vysunuté pracovisko Psychiatrickej nemocnice v Hronovciach, oddelenie pre dlhodobo liečených na ul. Petőfiho č. 2.

Spoločnosť CORINT ALTHEA, s. r. o. Štúrovo  prevádzkuje v obci lekáreň.
6.3  Sociálne zabezpečenie
Sociálne služby v obci zabezpečuje :

·   Zariadenie pre seniorov BONAVITA DSS, n. o., Hlavná 83, Pohronský Ruskov

        s počtom miest v zariadení: 29     

6.4  Kultúra

        Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:
·   Miestna samospráva (každoročne v mesiaci august sa konajú obecné oslavy, oslavy Dňa 

  matiek, Dňa detí, vianočné oslavy) 

·   MO CSEMADOK

-       Vojenské historické múzeum s panoptikom – Military Historical Museum – Žákovič  

        Ladislav, Kolónia 14, Pohronský Ruskov (každoročne ukážka bojov II. svetovej vojny)  

6.5  Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

·  Agrola, s. r. o. –  Ladislav Nagy

·  Klampiarstvo – Árpád Veszelei 

·  Bezpečnostnotechnické služby – Ladislav Matyó

·  Pohostinstvo GERY – Attila Gyenes

·  A&K Market – Artúr a Katarína Levický

·  Presso – Vincent Szelecky 

·  ELME, s. r. o. – Sándor Fóthy

·  JŠD BON, s. r. o. – Július Šulka 

Najvýznamnejší priemysel v obci :

·  Mlyn Pohronský Ruskov, a. s., Hlavná 74 

·  MONY, s. r. o. Pohronský Ruskov, Hlavná 3

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

·  PD Oroszka, Pohronský Ruskov

·  Viliam Pető ml., SHR

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný aj kapitálový rozpočet boli zostavené ako prebytkové.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28. 03. 2019 uznesením č.15/2019.
Rozpočet bol zmenený dvakrát:

· prvá zmena   schválená dňa 26. 09. 2019 uznesením č. 49/2019

· druhá zmena schválená dňa 12. 12. 2019 uznesením č.  61/2019

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019


	
	Schválený rozpočet 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2019
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	1018882,00
	1269219,62
	1270849,70
	100,13

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	1006582,00
	1053267,00
	1040885,60
	98,82

	Kapitálové príjmy
	12000,00
	137926,69
	137926,69
	100,00

	Finančné príjmy
	300,00
	78025,93
	89906,92
	115,23

	Príjmy RO s právnou 

subjektivitou
	0,00
	0,00
	2130,49
	

	Výdavky celkom
	1014390,00
	1169445,70
	1154407,88
	98,71

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	659050,00
	677630,00
	672424,33
	99,23

	Kapitálové výdavky
	0,00
	83810,00
	81117,97
	96,79

	Finančné výdavky
	22220,00
	43806,70
	43877,69
	100,16

	Výdavky RO s právnou

subjektivitou
	333120,00
	364199,00
	356987,89
	98,02

	Rozpočet obce 
	4492,00
	99773,92
	116441,82
	116,71


7.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019

	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2019


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	1043016,09

	z toho : bežné príjmy obce 
	1040885,60

	             bežné príjmy RO
	2130,49

	Bežné výdavky spolu
	1029412,22

	z toho : bežné výdavky  obce 
	672424,33

	             bežné výdavky  RO
	356987,89

	Bežný rozpočet
	13603,87

	Kapitálové  príjmy spolu
	137926,69

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	137926,69

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	81117,97

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	81117,97

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	56808,72

	Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu
	70412,59

	Vylúčenie z prebytku 
	111366,66

	Upravený schodok  bežného a kapitálového rozpočtu
	-40954,07

	Príjmy z finančných operácií 
	89906,92

	Výdavky z finančných operácií 
	43877,69

	Rozdiel finančných operácií
	46029,23

	Príjmy spolu  
	1270849,70

	VÝDAVKY SPOLU
	1154407,88

	Hospodárenie obce 
	116441,82

	Vylúčenie z prebytku
	111366,66

	Upravené hospodárenie obce
	5075,16


Prebytok rozpočtu v sume 70412,59 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách vo výške 111366,66 EUR nasledovne:

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  11754,55 EUR, a to na : 

· prenesený výkon v oblasti školstva v sume..................................  6942,55 EUR

· stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume .....................................  4812,00 EUR
b) nevyčerpané prostriedky z BETHLEN Gábor Alap, Budapest (Maďarsko) účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  EUR, a to na zateplenie budovy MŠ v sume ...............................99109,69 EUR

      c)  nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia     

           §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a        

           doplnení niektorých zákonov v sume .........................................      502,42 EUR
 a takto zistený schodok v sume -40954,07 EUR navrhujeme vysporiadať  

· zo zostatku finančných operácií v sume  40954,07 EUR.

Zostatok  finančných operácií v sume  46029,23 EUR, navrhujeme  použiť na:

· vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -40954,07 EUR
· tvorbu rezervného fondu........................   5075,16 EUR
              

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 5075,16 EUR. 

7.3 Rozpočet na roky 2020 - 2022






	
	Skutočnosť k 31.12.2019
	Rozpočet  
na rok 2020
	Rozpočet

 na rok 2021
	Rozpočet

 na rok 2022

	Príjmy celkom
	1270849,70
	1364804,73
	1067108,00
	1067108,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	1040885,60
	1067108,00
	1067108,00
	1067108,00

	Kapitálové príjmy
	137926,69
	284979,75
	0,00
	0,00

	Finančné príjmy
	89906,92
	12716,98
	0,00
	0,00

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	2130,49
	0,00
	0,00
	0,00


	
	Skutočnosť k 31.12.2019
	Rozpočet  
na rok 2020
	Rozpočet

 na rok 2021
	Rozpočet

 na rok 2022

	Výdavky celkom
	1154407,88
	1363929,73
	1050289,00
	1050289,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	672424,33
	712289,00
	712289,00
	712289,00

	Kapitálové výdavky
	81117,97
	285696,73
	0,00
	0,00

	Finančné výdavky
	43877,69
	27944,00
	0,00
	0,00

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	356987,89
	338000,00
	338000,00
	338000,00


8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok 
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Majetok spolu
	2009125,91
	2043458,14

	Neobežný majetok spolu
	1498099,67
	1452759,55

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	12338,83
	9819,55

	Dlhodobý hmotný majetok
	1227907,73
	1185086,89

	Dlhodobý finančný majetok
	257853,11
	257853,11

	Obežný majetok spolu
	507390,94
	588055,60

	z toho :
	
	

	Zásoby
	13575,07
	0,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	384538,59
	362094,15

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	93835,25
	101374,63

	Finančné účty 
	5278,86
	113033,65

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	10163,17
	11553,17

	Časové rozlíšenie 
	3635,30
	2642,99


b) za konsolidovaný celok
	Názov
	Skutočnosť
k 31.12.2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Majetok spolu
	2040076,96
	2082398,14

	Neobežný majetok spolu
	1882649,01
	1814911,75

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	12338,83
	9819,55

	Dlhodobý hmotný majetok
	1612457,07
	1547239,09

	Dlhodobý finančný majetok
	257853,11
	257853,11

	Obežný majetok spolu
	153792,65
	264843,40

	z toho :
	
	

	Zásoby
	13575,07
	0,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	95020,01
	102079,03

	Finančné účty 
	35034,40
	151211,20

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	10163,17
	11553,17

	Časové rozlíšenie 
	3635,30
	2642,99


8.2 Zdroje krytia 
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2018
	Skutočnosť

k  31.12.2019

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	2009125,91
	2043458,14

	Vlastné imanie 
	1274457,02
	1175339,16

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	1274457,02
	1175339,16

	Záväzky
	106843,69
	162214,16

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1225,00
	1225,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé záväzky
	1033,82
	2520,73

	Krátkodobé záväzky
	43023,87
	65565,43

	Bankové úvery a výpomoci
	61561,00
	92903,00

	Časové rozlíšenie
	627825,20
	705904,82


b) za konsolidovaný celok 
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2018
	Skutočnosť

k  31.12.2019

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	2040076,96
	2082398,14

	Vlastné imanie 
	1274091,76
	1175663,25

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	1274091,76
	1175663,25

	Záväzky
	136039,97
	193887,52

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1225,00
	1225,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé záväzky
	1639,64
	2930,42

	Krátkodobé záväzky
	71614,33
	96829,10

	Bankové úvery a výpomoci
	61561,00
	92903,00

	Časové rozlíšenie
	629945,23
	712847,37


Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
Prírastky majetku: 

Obec:
účet 021 – stavby
· napojenie  obecných bytoviek na centrálny kanalizačný systém odvádzania odpadových vôd ...................................................................................................... 16305,51 €
· napojenie sociálnej budovy TJ na kanalizačný systém ....................... 11018,23 € 
· vybudovanie 5 ks vodovod. prípojok k obecnému vodovodu ...........    1143,45 €
účet 022 – samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ. vecí 

      -     komunálna technika – zametací stroj KUBOTA................................  40860,00 €

      -     modernizácia zariadenia školskej jedálne ..........................................    9225,72 €

Účet 042 – obstaranie DHM

      -    projekt. dokumentácia- zateplenie budovy MŠ,  zvýšenie 

           bezpečnosti dopravy  na ul. Mládežníckej, komunitné centrum .........   2565,06 €

8.3 Pohľadávky 

a) za materskú účtovnú jednotku

	Pohľadávky 
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	7304,55
	18187,59

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	86530,70
	83187,04


b) za konsolidovaný celok

	Pohľadávky 
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	8489,31
	18891,99

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	86530,70
	83187,04


Obec:
Obec k 31. 12. 2019 eviduje pohľadávky na  účte 315 z vyúčtovania preplatkov z energií r. 2019 u Twinlogy, s. r. o.,  Žilina v sume 3393,23 €, nedaňové pohľadávky na účte 318 na poplatkoch za TKO v sume 34809,67 €, nájomnom za obecné byty v sume 1437,30 €, nájomnom za nebytové priestory v sume 3380,06 € a daňové pohľadávky na účte 319 v sume netto 58354,37 €  na daniach z nehnuteľností. 

RO – ZŠ Pohronský Ruskov
ZŠ eviduje k 31. 12. 2019 pohľadávku na účte 315 voči Stredoslovenskej energetike Žilina z vyúčtovania zemného plynu  v sume 704,40 €.

Opravné položky k pohľadávkam:

V roku 2019 obec eviduje opravné položky k daňovým pohľadávkam – časť nezaplatených daní z nehnuteľností do r. 2014 v sume 6106,83 €. 
8.4 Záväzky
a) za materskú účtovnú jednotku

	Záväzky
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	106843,69
	138761,92

	Záväzky po lehote splatnosti  
	12267,48
	23452,24


b) za konsolidovaný celok

	Záväzky
	Zostatok 
k 31.12 2018
	Zostatok 
k 31.12 2019

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	123772,49
	170435,28

	Záväzky po lehote splatnosti  
	12267,48
	23452,24


Obec: 

· účet 321 dodávatelia ............................................      24185,63 €

v tom: do lehoty splatnosti:     733,39  €

           po lehote splatnosti:  23452,24  €   
-     účet 326 nevyfakturované dodávky ....................           584,20 €
-     účet 323  rezervy krátkodobé ...............................        1225,00 € 

-     účet 324  prijaté preddavky na stravu v ŠJ ..........          359,87 €  

· účet 379 iné záväzky ............................................       12719,70 €                     

· účet 331 dec. mzdy zamestnancov........................      15223,20 €

· účet 336 Soc.a zdrav.poisť.-odvody dec.miezd....      10133,13 € 

· účet 342 daň z dec. miezd ....................................        2359,70 €

· účet 461 bankové úvery .......................................       92903,00 €

            v tom zostatky úverov na:

            separovaný zber KO:                 21517,00 €

sanácia ilegál.skládok KO:          4988,00 €

            kamerový systém:                        3168,00 €

            kanaliz.prípojky k obec. obj.     23230,00 €
            moderniz. ŠJ, kanaliz.príp.        40000,00 €
· účet 472 sociálny fond...................................               2.520,73 € 

RO – ZŠ Pohronský Ruskov:
      -    účet 379 zrážky z dec. miezd ..............................      61,66 €

      -    účet 331 decembrové mzdy zamestn. ................ 14636,93 €

      -    účet 336 soc. a zdrav.poist. z dec. miezd ..........  12708,87 €

      -    účet 342 daň z dec. miezd .................................    3377,72 € 

      -    účet 472 sociálny fond ......................................      409,69 €
      -    účet 321 dodávatelia .........................................      478,49 €
Bankové úvery:

V roku 2019 obec čerpala zostatok bankového úveru z r. 2018 prijatého na základe uznesenia zastupiteľstva č. 52/2018 zo dňa 27. 9. 2018 od Prima banky Slovensko, a. s. Žilina so splatnosťou na 5 rokov, na  vybudovanie kanalizačných prípojok obecných bytov k centrálnemu kanalizačnému systému v sume 13362,00 € s variabilnou úrokovou sadzbou.
Obec v roku 2019  prijala municipálny bankový úver – Univerzál  na vybudovanie kanalizačných prípojok obecných objektov k centrálnej kanalizácii a modernizáciu školskej jedálne v sume 40000,00 € s variabilnou úrokovou sadzbou  na základe uznesenia obecného zastupiteľstva č. 44/2019-B2 zo dňa 27. 6. 2019 od Prima banky Slovensko, a. s. Žilina so splatnosťou do 30. 07. 2029. 

V roku 2019 obec čerpala kontokorentný úver od Prima banky Slovensko, a. s. Žilina na základe Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 23/042/10, dodatok č. 9 a 10 v sume 19687,69 €.

Rezervy:

Obec v roku 2019 vytvorila rezervu na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 1225,-- €.
9. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok
a) za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Náklady
	707536,53
	848705,12

	50 – Spotrebované nákupy
	73626,18
	77303,16

	51 – Služby
	60427,01
	93893,50

	52 – Osobné náklady
	313379,90
	351581,83

	53 – Dane a  poplatky
	432,34
	6895,21

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	37365,18
	56045,18

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	134160,73

	127683,09

	56 – Finančné náklady
	9875,40
	8655,92

	57 – Mimoriadne náklady
	
	

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	78269,79
	126647,18

	59 – Dane z príjmov
	0,00
	0,05

	Výnosy
	653177,52
	763159,90

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	15585,42
	12368,19

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0,00
	0,00

	62 – Aktivácia
	0,00
	0,00

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	525177,47
	633517,90

	64 – Ostatné výnosy
	30025,21
	24941,83

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	1225,00
	1225,00

	66 – Finančné výnosy
	0,00
	0,93

	67 – Mimoriadne výnosy
	0,00
	0,00

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	81164,42
	91106,05

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	-54359,01
	-85545,22


Hospodársky výsledok /záporný/ v sume -54359,01 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.
b) za konsolidovaný celok

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2018
	Skutočnosť

k 31.12.2019

	Náklady
	1018486,75
	1185689,83

	50 – Spotrebované nákupy
	96564,61
	94736,37

	51 – Služby
	67395,74
	102454,68

	52 – Osobné náklady
	600900,96
	680179,13

	53 – Dane a  poplatky
	432,34
	6895,21

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	40022,32
	57506,01

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	156937,39
	150127,53

	56 – Finančné náklady
	10205,21
	8947,60

	57 – Mimoriadne náklady
	0,00
	0,00

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	46028,18
	84843,25

	59 – Dane z príjmov
	0,00
	0,05

	Výnosy
	963958,50
	1100638,47

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	15585,42
	12368,19

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0,00
	0,00

	62 – Aktivácia
	0,00
	0,00

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	525177,43
	633517,90

	64 – Ostatné výnosy
	30622,70
	26080,13

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	1225,00
	1225,00

	66 – Finančné výnosy
	0,00
	0,93

	67 – Mimoriadne výnosy
	0,00
	0,00

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	391347,91
	427446,32

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	-54528,25
	-85051,31


Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom: 

Obec

Náklady:
Celková výška nákladov obce  k 31. 12. 2019 bola vykázaná vo výške 848705,12 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2018, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 707536,53 €. 

Nárast nákladov bol spôsobený zvýšením osobných nákladov, transferu pre Súkromnú základnú umeleckú školu, členských príspevkov pre Združenie obcí Aglomerácia Hronovce  a nákladov na služby.
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

     -mzdové náklady vo výške  255212,65 €
     -sociálne náklady do výške 85999,98 €
     -materiálové náklady, energie vo výške 73626,18 €
     -služby vo výške 86980,34 €  
     -odpisy a rezervy vo výške 127683,09 €
     -náklady na transfery RO a ŠKD vo výške  41803,93 € (účet 584)
     -náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 84843,25 € (účet 586)
    -členské príspevky pre Združenie obcí Aglomerácia Hronovce 43584,43 €.
Výnosy:

Celková výška výnosov k 31.12.2019 bola vykázaná vo výške 763159,90 €, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2018, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 653177,52 €. 

Nárast výnosov bol spôsobený hlavne vyšším príjmom z podielových daní, dane z nehnuteľností a prijatím dotácie na stravu pre stravníkov v školskej jedálni. 
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy: 

      -podielové dane vo výške  509902,87 €
-daň z nehnuteľnosti vo výške 101973,41 €
-poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 15365,14 €
      -výnosy z nájmu bytových a nebytových priestorov vo výške  24747,43 € (účet 648)
-výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 23991,00 € ( 693)
      -výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 54582,00 €    

       (účet 694)
      -výnosy z kapitálových transferov z EÚ vo výške 10372,56 € (696)
RO – ZŠ Pohronský Ruskov 

Náklady:
Celková výška nákladov k 31. 12. 2019 bola vykázaná vo výške 380919,13 €, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2018, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 343411,78 €. 

Nárast nákladov bol spôsobený zvýšením výdavkov na energie, materiál, služby a mzdové náklady.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

· mzdové náklady vo výške 241223,77 €

· sociálne náklady vo výške 87373,53 €,

· špeciálne služby – školenia BOZP, PO, PZS, ochrana os. údajov, cestovné vo výške 8561,18 €,

· odpisy vo výške 22444,44 €
· materiál a energie 17433,21 €
Výnosy:

Celková výška výnosov k 31. 12. 2019 bola vykázaná vo výške 381412,99 €, čo predstavuje nárast oproti roku 2018, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 343242,54 €. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

· výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 338470,76 € (účet 693)

· výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 19359,49 € (účet 691)

· výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 22444,44 € (účet 692)  
10. Ostatné  dôležité informácie 
10.1 Prijaté granty a transfery 

V roku 2019 obec prijala nasledovné granty a transfery:

	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantov a transferov
	Suma prijatých prostriedkov v EUR 

	OÚ-ŠR
	BT na matriku
	2237,92

	OÚ-ŠR
	BT na register obyvateľov
	413,82

	OÚ-ŠR
	BT na register adries
	26,00

	MF SR-ŠR
	BT pre deti MŠ rok pred plnením školskejdoch.
	1362,00

	MF SR-ŠR
	BT pre RO-ZŠ Pohronský Ruskov
	344318,00

	MF SR-ŠR
	BT na voľby prezidenta a do EP
	1738,68

	ÚP SVaR-ŠR    
	BT na stravné pre deti v  HN
	16489,20

	ÚP SVaR-ŠR
	BT na učebné pomôcky pre deti v HN
	514,60

	ÚP SVaR-ŠR 
	BT na služby zamestn. § 54
	4736,46

	ÚP SVaR-ŠR  
	Rodinné prídavky – osobitný príjemca
	1772,86

	OÚ-ŠR
	Refundácia mzdy skladníka CO
	251,08

	KT-envir.fond
	KT na nákup komunálnej techniky
	38817,00


Nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR na stravné pre žiakov ZŠ a MŠ, deti v HN v sume 4812,00 € budú v roku 2020 vrátené do štátneho rozpočtu. Nespotrebovaný nenormatívny príspevok – transfer pre RO na lyžiarsky kurz v sume 900,00 € bol vrátený do ŠR v priebehu roka 2019. Nevyčerpané normatívne prostriedky RO ZŠ v sume 6146,00 € a nenormatívne prostriedky (dopravné) v celkovej sume 196,55 € budú použité v I. Q 2020, nespotrebované dopravné v sume 600,00 € bude vrátené do ŠR v roku 2020. Rozpočtová organizácia ZŠ P. Ruskov v roku 2019 spotrebovala presunutý zostatok nevyčerpaných prostriedkov ŠR z roku 2018 v sume 537,31 €. Obec v roku 2019 vrátila do ŠR nevyčerpané finančné prostriedky na voľby prezidenta a do EP v celkovej sume 241,54 €.
10.2 Poskytnuté dotácie 
     V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2007 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 
	Prijímateľ dotácie
	Účelové určenie dotácie
	Suma poskytnutých

 prostriedkov v EUR

	TJ SLAVOJ, OFC
	dotácia na bežné výdavky na činnosť telovýchovnej jednoty
	6804,09 

	Šachový klub OŠKA
	dotácia na bežné výdavky na činnosť šachového klubu
	800,00



	Súkromná základná umelecká škola
	dotácia na bežné výdavky na činnosť súkromnej základnej umeleckej školy s usídlením v Pohr. Ruskove, ul. Hlavná 120 
	74239,16

	Kynologická

záchr.služba
	dotácia na bežné výdavky
	400,00

	Slov.rybársky

zväz - MO
	dotácia na bežné výdavky
	400,00

	CSEMADOK, MO
	dotácia na bežné výdavky
	400,00

	Rímskokatolícka cirkev
	dotácia na bežné výdavky
	600,00

	Evanjelická cirkev - ECAV 
	dotácia na bežné výdavky
	600,00

	Reformovaná

kresťan. cirkev   
	dotácia na bežné výdavky
	600,00


Všetky dotácie, poskytnuté v súlade s VZN č. 2/2007 boli vyúčtované. Šachový klub OŠKA P. Ruskov vrátil obci nevyčerpané finančné prostriedky v sume 31,93 €.
10.3 Významné investičné akcie v roku 2019
Využitie komunálnej techniky na zlepšenie kvality ovzdušia
     Obci bola v roku 2019 poskytnutá podpora z Environmentálneho fondu, Bratislava formou dotácie na realizáciu projektu „Využitie komunálnej techniky na zlepšenie kvality ovzdušia v obci Pohronský Ruskov“. V rámci projektu bola zakúpená komunálna technika – traktor Kubota B2311 HST 4x4 s príslušenstvom (zametacia a primetacia  metla) v hodnote 40 860,-- €. Z dotácie bolo financovaných 38 817,-- €, z rozpočtu obce 2 043,-- €.   
Modernizácia školskej jedálne
     V roku 2019 bola vykonaná  modernizácia  školskej jedálne prestavbou vnútorných priestorov a zakúpením nových, výkonných zariadení a výdajného ohrievacieho pultu v celkovej hodnote 9 225,72 €.
Napojenie obecných objektov na kanalizačný systém odvádzania odpadových vôd
    V rámci svojich finančných možností obec postupne realizuje napojenie obecných objektov na centrálny kanalizačný systém odvádzania odpadových vôd. V roku 2019 boli napojené  obecné bytovky  a sociálna budova na futbalovom štadióne. Hodnota preinvestovaných finančných prostriedkov predstavuje 27323,74 €.   

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
„V komunite je sila – Komunitné centrum v obci Pohronský Ruskov“
     Na úspešnú realizáciu komunitného programu obce v súlade s koncepčným dokumentom obce  - Komunitným plánom sociálnych služieb na roky 2018 – 2023, bude v budove bývalej školskej družiny vytvorené   komunitné centrum. Na realizáciu  prestavby obec získala nenávratný finančný príspevok  v rámci projektu „V komunite je sila – Komunitné centrum v obci Pohronský Ruskov“ z MP SVaR -  Operačný program Ľudské zdroje. Projekt je spolufinancovaný  Európskym fondom regionálneho rozvoja. Celkové oprávnené výdavky projektu predstavujú sumu 254 339,55 €. Finančný príspevok bude poskytnutý maximálne do výšky 241 622,57 € (95 %), zostávajúcich 12 716,98 € (5 %) bude financovaných z rozpočtu obce – z návratných zdrojov financovania čerpaním úveru od Prima banky, a. s. Termín realizácie projektu je 03/2020 až  04/2021.
Zateplenie budovy MŠ

     Na zateplenie budovy MŠ obec získala nenávratný finančný príspevok z Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. – Budapest, Gellérthegy u. 30-32, Maďarsko vo výške 32 798 370,-- Ft. (100 000 €). Predpokladaný termín ukončenia projektu je 10/2020.

Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštrktúry v obciach Slovenska – Zelené obce Slovenska“

      V roku 2019 sa obec úspešne zapojila  do Národného projektu „Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska – Zelené obce Slovenska“. Na jeho realizáciu bude obci poskytnutý nenávratný finančný príspevok od Slovenskej agentúry životného prostredia, Banská Bystrica v hodnote 16 357,18 Eur. V rámci projektu bude v obci vysadených celkom 85 ks drevín (hrab obyčajný, javor mliečny a dub letný).

WiFi4EU

     Obec sa úspešne zapojila do projektu vyhláseného Európskou úniou prostredníctvom Agentúry INEA -  WiFi4EU, cieľom ktorého je zriadenie bezplatných hotspotov WiFi  za účelom zabezpečenia prístupu občanov k vysokokvalitnému  internetu na verejných priestranstvách.         

     Ďalšími  z prioritných cieľov obce v nastávajúcich rokoch budú:  

· zvyšovanie kvality   životného prostredia napojením čo najväčšieho počtu domácností v obci na centrálny kanalizačný systém odvádzania odpadových vôd,

· zvyšovanie energetickej efektívnosti vo verejných budovách zateplením budovy obecného  úradu  a kultúrneho domu, rekonštrukciou striech budov vo vlastníctve obce, slúžiacich pre poskytovanie zdravotníckych služieb  a opravou fasády domu smútku

· postupná oprava chodníkov a miestnych komunikácií v obci.  
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  

Obec v súčasnosti nevedie žiadny súdny spor a nie je vystavená významným rizikám a neistotám.

Vypracovala:   Iveta Fűriová                                                     

                                                                                                     Schválil: Ing. Ľudovít Nagy
                                                                                                                  starosta obce

V Pohronskom Ruskove dňa 13. mája 2020
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